Sabîh, Süleyman b. Mihrân, Hammâd b. Seleme, Süfyân es-Sevrî, Muhammed b. Münkedir'i sayabiliriz.⁴¹

Tespitlerimize göre münekkit muhaddisler Yezîd b. Ebân hakkında - bir iki tanesi hariç - eşitli mertebelerde cerh edici lafızlar kullanmışlardır. Bu bağlamda onun hakkında, Ebû Dâvud (ö. 275/889) "*sâlih bir kimsedir*"⁴² derken, İbn Adî (ö. 365/976), "Enes b. Mâlik'in yanı sıra Basra, Kûfe ve diğer memleketlerden bir takım kimselerden⁴³ *sâlih* hadisler nakletmesi"⁴⁴, güvenilir kimselerin de kendisinden rivâyette bulunmaları sebebiyle onun *lâ be'se bih*⁴⁵ olduğunu/olmasını umuyoruz⁴⁶

demiştir. Onun hakkında, cerh ve ta'dil âlimlerinin yaptıkları değerlendirmeleri şiddet bakımından azdan çoğa doğru şöyle sıralayabiliriz.

İbn Sa'd (ö. 230/845)'a göre o, "*kaderiyye görüşüne sahip zayıf bir râvîdir*"⁴⁷. Ali b. Medînî (ö. 230/845)⁴⁸, Ukaylî (ö. 322/934)⁴⁹ ve Dârakutnî (ö. 385/995)'ye göre ise "*zayıftır*"⁵⁰. Tirmizî'nin değerlendirmesi de "*yuda'afu fi'l-hadîs (hadiste zayıf kabul edilir)*" şeklinde olmuştur. Kendisi gibi Basralı bir muhaddis ve müfessir olan Ebû Hafs Amr b. Ali el-Fellâs (ö. 249/864)⁵¹ ile İbn Hacer (ö. 852/1449)⁵², *leyse bi'l-kavî fi'l-hadîs* (hadis rivâyetinde kuvvetli değildir) demiştir. Zehebî ise (ö. 748/1347) *zâhid bir kimse olup, kıssacıdır*⁵³ ve *zayıftır*⁵⁴ demiştir.

Râvî Yezîd b. Ebân'ı yukarıdaki gruba nazaran daha şiddetli eleştiren âlimler ve kanaatleri şöyledir:

Yahya b. Maîn (ö. 233/848): - Bir görüşüne göre - *zayıftır*.⁵⁵ "*Sâlih bir kimsedir fakat leyse hadîsuhû bi şey*"⁵⁶ (hadisi bir şey değil) dir."⁵⁷

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855): - Bir görüşüne göre - *yuda'afu* (zayıftır/zayıf addedilmiştir).⁵⁸ "*Ondan herhangi bir şey yazılmaz, münkeru'l-hadîstir*"⁵⁹ ve *kıssacıdır*.⁶⁰

Tehzîb, XI/310.; el-Makrîzî, *Muhtasaru'l-Kâmîl*, s. 829, nr. 2158.

⁴⁷ İbn Sa'd, *Tabakât*, IX/244, nr. 4016.

⁴⁸ Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl*, XXXII/68.

Mücâşi' b. Amr

Mücâşi' b. Amr b. Hassân'ın nisbesi el-Esedî¹⁴⁰, künyesi Ebû Yusuf'tur¹⁴¹. Hişâm b. Urve ve Ubeydullah b. Ömer'den hadis rivayet etmiş; kendisinden de Bakiyye ve **Osman b. Abdurrahman el-Harrânî** rivâyetinde bulunmuştur¹⁴².

Yahya b. Maîn (ö. 233/848), onun hakkında “yalancılardan biri olduğunu gördüm”¹⁴³ derken, Buhârî (ö. 256/870), *münker, mechûl*¹⁴⁴, Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890), *metrûku'l-hadîs, zayıf, leyse bi şey*¹⁴⁵, Ukaylî (ö. 322/934), *hadisi münkerdir, mahfûz değildir*¹⁴⁶

¹³⁸ er-Râfiî, *et-Tedvîn*, I/10. İmanın ete ve kana karışması, kişinin imana sarılması ve onunla haşır neşir olmasından kinâyedir. er-Râfiî, *et-Tedvîn*, I/6. Rivâyetin benzer metinle geçtiği tek hadis kitabı için bk., es-Suyûtî, *Câmiu'l-Ehâdis*, X/189, nr.

1276/1859), *Esne'l-Metâlib fi Ehâdisi Muhtelifeti'l-Merâtib*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, ts.
- el-Huveynî, Ebû İshâk el-Huveynî, *Cunnetu'l-Murtâb bi Nakdi'l-Muğni ani'l-Hifzi ve'l-Kitâb*, Dâru'l-Kutubi'l-Arabî, I. bsk. Beyrut, 1407
- İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Adî b. Abdullah el-Cürcânî (ö. 365/976), *el-Kâmil fi Du'afâi'r-Ricâl*, (thk. Süheyl Zekkâr – Yahya Muhtar Ğazzâvî), I-VIII, Dâru'l-Fikr, III. bsk., Beyrut, 1409/1988.
- İbn Arrâk, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Ali el-Kinânî (ö. 963/1556), *Tenzihü's-Serî'ati'l-merfû'a 'Ani'l-ahbâri's-Senî'ati'l-mevzû'a* (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf - Abdullah Muhammed es-Siddîk el-Ğumârî), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I. bsk. Beyrut, ts.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyin ed-Dımaşkî eş-Şâfiî (ö. 571/1176), *Târîhu Medîneti Dimeşk*, I – LXXIV + VI, (thk. Muhibbüddin Ebû Saîd Ömer b. Garâme el-Amrevî), Dâru'l-Fikr, I. bsk., Beyrut, 1418/1998.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebî Hâtim Muhammed b. İdrîs b. Münzir et-Temimî, (ö. 327/938), *Kitabü'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1371-72/1952-53.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Ca'fer Muhammed b. Osman b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 297/910), *Suâlâtü Muhammed b. Osman b. Ebî Şeybe li Ali b. Medîni fi'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, Mektebetu'l-Mearif, (thk. Muvaffak b. Abdullah), I. Bsk., Riyad, 1404/1984.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali Ebu'l-Fadl el-Askalânî, (ö. 852/1449), *Lisânu'l-Mizân*, (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), I-X, Mektebü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, I. bsk., Beyrut, 1423/2002.
- _____, *Takrîbu't-Tehzîb*, (thk. Muhammed 'Avvâme), Dâru'r-Reşîd, Haleb, 1411/1991.
- _____, *Tehzîbu't-Tehzîb*, I-XII, Dairetü'l-Maârif en-Nizâmiyye, I. bsk., Haydarabad, 1325/1907.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, (ö. 354/965), *Kitâbu's-Sikât*, I-X, Matbaatu Meclisi Dâireti'l-Meâ'rifi'l-Osmaniyye, I. bsk., Haydarâbâd, 1393/1973.
- _____, *Kitâbu'l-Mecrûhîn Mine'l-Muhaddisîn ve'd-Du'afâ ve'l-Metrûkîn*, I-III, (thk.

- Mahmûd İbrahim Zâyed), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1412/1992.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dimaşkî el-Hanbelî, (ö. 751/1350), *el-Menâru'l-Münif fi's-Sahîh ve'd-Da'if*, (thk. Abdulfettah Ebu Ğudde), Mektebetu Matbûati'l-İslamiyye, Haleb, 1390/1970.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâduddîn İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *et-Tekmil fi'l-Cerh ve't-Ta'dîl ve Ma'rifeti's-Sikât ve'd-Du'afâ ve'l-Mecâhîl*, I-IV, (thk. Şâdî b. Muhammed b. Sâlim), Mektebetu İbn Abbas, I. bsk., Semennûd, 1432/2011.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887), *es-Sünen*, I-II, (thk. Muhammed Fuad Abdalbâkî), Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- _____, *es-Sünen*, I-V, (thk. Şuayb el-Arnavut, Adil Mürşid vdğ.), Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye, Amman, 1430/2009.
- _____, *es-Sünen*, I-V + I, (thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf), Dâru'l-Cîl, I. bsk., Beyrut, 1418/1998.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî' Ebû Abdullah el-Basrî ez-Zührî, (ö. 230/845), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I-VIII, (thk. Muhammed Abdülkadir Atâ), I. Bsk., Beyrut, 1410/1990.
- İbnu'l-Cevzî, Cemâlüddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, (ö. 597/1201), *Kitâbu'd-Du'afâ ve'l-Metrûkîn*, I-III, (thk. Ebu'l-Fidâ Abdullah el-Kâdî), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I. bsk., Beyrut, 1406/1986.
- _____, *Kitâbu'l-Mevzû'ât mine'l-Ehâdîsi'l-Merfûât*, I-III+Fihrist, (thk. Nureddin Boyacılar), Advâu's-Selef, Riyad, 1418/1997.
- İclî, Ebi'l-Hasan Ahmed b. Abdullah b.

Salih (ö. 261/875), *Ma'rifetu's-Sikât min Ricâli Ehli'l-İlm ve'l-Hadîs ve mine'd-Du'afâ ve Zikru Mezâhibihim ve Ahbârihim*, Matbaatu'l-Medenî, I-II, (thk. Abdu'l-'Alîm Abdu'l-'Azîm el Büstevî), Kahire, ts.
- Juynboll, G.H.A., (ö. 2010), *Hadis Tarihinin Yeniden İnşası*, (çev. Salih Özer), Ankara Okulu Yay., I. bsk., Ankara, 2002.
- Kandemir, M. Yaşar, *Mevzû Hadisler (Menşei Tanıma Yolları Tenkidi)*, MÜİFVY., İstanbul, 2009.
- _____, "Dâvud b. Muhabber", *DİA*, IX/35-36.
- _____, "Kırk Hadis", *DİA*, XXV/467-470.
- Kırbaçoğlu, M. Hayri, *İslâm Düşüncesinde Hadis Metodolojisi*, Ankara Okulu Yay., I. bsk. Ankara, 1999.
- el-Makrîzî, Ebû Muhammed (Ebu'l-Abbâs) Takıyyüddîn Ahmed b. Ali (ö. 845/1442), *Muhtasarü'l-Kâmil fi Ma'rifeti Duafâi'l-Muhaddisîn li'bni 'Adî*, (thk. Eymen b. Arif ed-Dimeşkî), Mektebetu's-Sunne, I. bsk., Mısır, 1415/1994.
- el-Mizzî, Cemalüddîn Ebu'l-Haccâc Yûsuf (ö. 742/1341), *Tehzîbu'l-Kemâl fi Esmâi'r-Ricâl*, I-XXXV, (thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf), Muessetu'r-Risâle, VI. Bsk., Beyrut, 1415/1994.
- el-Muttakî el-Hindî, Ali b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kâdihân el-Muttakî el-Hindî (ö. 975/1567), *Kenzu'l-Ummâl fi Süneni'l-Akvaâl ve'l-Ef'âl*, I-XVIII, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1405/1985.
- en-Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu'ayb (ö. 303/915), *Kitâbu'd-Du'afâ ve'l-Metrûkîn*, (thk. Bûrân ed-Danâvî - Kemal Yusuf el-Hût), Muessesetu'l-Kutübü's-Sekâfiyye, I. bsk., Beyrut, 1405/1985.
- er-Râfî, Ebu'l-Kâsım Abdulkerîm b. Muhammed b. Abdulkerîm (ö. 623/1226), *et-Tedvîn fi Ahbâri Kazvîn*, I-IV, (thk. Azizullah Otariđi Habuşânî), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987.
- Safâ ed-Davî, Ahmed el-Adevî, *İhdâu'd-Dîbâce bi Şerhi Suneni İbn Mâce*, I-V, Dâru'l-Yakîn, Bahreyn, 2001/1422.
- Sibt İbnu'l-Acemî, Ebu'l-Vefâ Burhânüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Halîl et-

- Trâblusî el-Halebî (ö. 841/1438), *el-Keşfü'l-Hasîs an men Rumiye bi Vad'i'l-Hadîs*, (thk. Subhî es-Sâmerrâî), Âlemü'l-Kütüb ve Mektebetü'n-Nahdati'l-Arabiyye, I. bsk., Beyrut, 1407/1987.
- Sıddîkî, Muhammed Zübeyr, *Hadis Edebiyatı Tarihi*, (çev. Yusuf Ziya Kavakçı), İrfan Yay., İstanbul, 1966.
- Suhaib Hasan Abdul Ghaffar, *Criticism of Hadith Among Muslims With Reference to Sunan Ibn Mâja*, Second Edition, Ta-Ha Publishers Ltd., London, 1407/1986,
- es-Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî eş-Şâfiî, (ö. 911/1505), *el-Leâliu'l-Masnû'a fi'l-Ehâdîsi'l-Mevzû'a*, I-II, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1996.
- _____, *et-Taakkubât ale'l-Mevzû'ât*, (tahk. Seyyid Muhammed Ma'şûkî'lî [Maşuklu], Matbaatu'l-ulvî, Hindistan, 1303.
- _____, *Câmiu'l-Ehâdîs* (el-Mektebetü's-Şâmile Programı. 3.64)
- _____, *ez-Ziyâdât ale'l-Mevzû'ât* (*Zeylü'l-Leâli'l-Masnû'a*), I-II, (thk. Râmiz Hâlid Hâc Hasan), Mektebetü'l-Maârif, Riyad, 1431/2010.
- eş-Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed es-San'ânî el-Yemenî (ö. 1250/1834), *el-Fevâ'idü'l-Mecmû'a fi'l-Ehâdîsi'l-Mevzû'a*, (thk. Abdurrahman el-Muallimî), el-Mektebü'l-İslâmî, 1407/1987.
- et- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971), *Müsnedü's-Şâmiyyîn*, I – IV, (thk., Hamdi Abdülmecid es-Silefi), Müessesetu'r-Risâle, I. bsk., Beyrut, 1416/1996.
- el-Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr b. Musa b. Hammâd (ö. 322/934), *Kitâbu'd-Du'afâ'l-Kebîr*, I-IV, (thk. Abdu'l-Mu'tî Emîn Kal'acî), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, I. bsk., Beyrut, 1404/1983.
- Ünal, İsmail Hakkı “Şehirlerin Faziletiyle İlgili Uydurma Hadisler ve “Hayru'l-Buldân” Risâlesi”, *AÜİFD.*, C.